
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

Adiamento de Abertura de Licitação
O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará comunica o adiamento da 
abertura do pregão eletrônico nº. 013/2017, cujo objeto é 
aquisição de material elétrico, por lote, para atender as unidades 
da Polícia Civil do Pará.
Data da abertura: 25/05/2017
Hora: 08:30.
Motivo. Correção do Edital.

Protocolo: 176797

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
001/2017

Portaria nº. 010/2017 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 10 de 
maio de 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 
Memo. nº. 005/SIND/2017 – Corregedoria do CPC “RC”, datado 
do dia 09 de maio de 2017, de solicitação de prorrogação 
de prazo, feito pela Presidente da Comissão da sindicância 
investigativa 001/2017; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR a 
sindicância investigativa nº. 001/2017, instaurado pela Portaria 
nº. 003/2017 – CORREG - CPC “RC”, de 10 de abril de 2017, 
publicada no DOE nº. 33352 de 11/04/2017, ; por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original; Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE 
ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 176867

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 020/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação, 
com instalação e treinamento de aparelho para diagnóstico por 
imagem para auxiliar nas perícias médico-legais em cadáveres 
humanos, através de inspeção por Raio-X, buscando a detecção 
de objetos estranhos ou outros índicos de objetos rádio opacos de 
acordo com as especifi cações previstas no Termo de Referência 
deste edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 24 de maio de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 176628

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1427/2017 – DG/CCCLIN, 11 DE MAIO 
DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–CEMPS-BELEM -Centro de Exames Médicos e 

Psicológicos EIRELLI -EPP, comprovando o cumprimento dos 
Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 11/05/2017 a 10/05/2018,da -CEMPS 
– Centro de Exames Médicos e Psicológicos Belém-Pa, CNPJ 
19.958.419/0003-40, localizada na Travessa Angustura nº 
3516 – Bairro- Marco, CEP 66.093-041 Belém-Pará, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Ricardo Froes Camarão 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Priscilla Monteiro 
Cordeiro Camelo
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 177100

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 026/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/2016-
TCU/DF – ARP N° 007/2016
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita 
no CNPJ N° 01.705.972/0001-44.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de solução integrada 
de TI para análise de dados e inteligência analítica, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 011/2016 – TCU/DF.
VALOR DO CONTRATO: R$5.992.350,00 (cinco milhões, 
novecentos e noventa e dois mil e trezentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 - Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governaça para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 449039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Prórpios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 10/05/2017 Término: 09/05/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 177015

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a Aquisição de 15 (quinze) centrais de 
ar condicionado, tipo SPLIT (parede e piso) com fornecimento 
de materiais e mão de obra para instalação, no prédio onde 
funcionará a EPT (Escola pública de Trânsito) do Departamento de 
Trânsito do Estado Pará - DETRAN/PA, conforme especifi cações, 
quantidades estimadas e condições estabelecidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 25 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
25.05.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém,11 de maio de 2017.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 177111

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 013/2016

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 013/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012, PORTARIA Nº 4297/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e PSICOBEL LTDA – ME BELÉM, 
inscrita no CNPJ nº 22.931.593/0001-42.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 1135/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 07/04/2016.
VIGÊNCIA: Início: 07/04/2017 Término: 06/04/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
82.479,57 (oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove 
reais e cinquenta e sete centavos) equivalente a 90% (noventa 
por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$ 989.754,84 (novecentos e oitenta 
e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e 
quatro centavos) para o período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11 / 05 / 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 176870

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 36          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de Aparelhos Telefônicos Digitais com bina, 
para o CIOP, NIOP’s e CAD’s, referente ao item 03 do PE 
04/2017-FISP.  
Valor Total: R$ 4.786,92 (quatro mil, setecentos e oitenta e seis 
reais e noventa e dois centavos)
Data da Assinatura: 05/05/2017     Vigência: 05/05/2017 à 
05/05/2018
Pregão Eletrônico nº 04/2017-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza: 449052
Fonte: 0341
PI: 210.000.8264E
Contratado: NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO
CNPJ/MF nº 17.970.151/0001-75
Endereço: Avenida José da Silva Sé, n° 405, Casa 310, Bairro 
Parque da Liberdade, São José do Rio Preto/SP , CEP: 15.056-
750
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 176908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 09/05/2017       Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 4º do artigo 
57 do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo de 
vigência do Contrato nº 15/2012-FISP, por
mais 12 (doze) meses a contar de 18/05/2017 ou com o 
encerramento do processo licitatório em trâmite, o que ocorrer 
primeiro.


